
Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
2 - Ano XI - Nº 2659 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJAZNJFBNEM0MJE4NDQ1MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.245, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

Convoca candidatos/as classificados/as no 

Processo Seletivo Simplificado, no âmbito da 

Rede Municipal de Ensino de Lauro de Freitas. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de professores para garantir a 

continuidade da prestação dos serviços educacionais da rede municipal de ensino;  

CONSIDERANDO as vagas existentes em decorrência de vacância de cargo, licença para 

tratamento de saúde e/ou para estudo; 

CONSIDERANDO que vários candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado 

de que trata o Decreto Municipal Nº 4.724, de 08 de janeiro de 2021, não compareceram aos 

chamamentos feitos através de Decretos publicados até 21 de setembro de 2023; 

COSIDERANDO as exonerações, a pedido, dos profissionais REDAS já contratados,   

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam convocados/as os candidatos/as relacionados/as no ANEXO ÚNICO deste 

Decreto, classificados/as no Processo Seletivo Simplificado para a contratação temporária de 

docentes, para que se apresentem na Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua Sheyla R. 

Pitta, Ed. Empresarial Domingos Ribeiro, nº 233, Sala 501, de 06 a 10 de outubro de 2023 (de 

segunda a sexta-feira), das 09:00 às 14:00 horas. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Lauro de Freitas, 05 de outubro de 2023. 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita do Município de Lauro de Freitas 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

  

Antônio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
3 - Ano XI - Nº 2659 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJAZNJFBNEM0MJE4NDQ1MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

ANEXO ÚNICO – DECRETO MUNICIPAL Nº 5.245, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

PROFESSORES/AS - CRECHE 

 

Classificação Nome 

370 LUZINETE SILVA FRANCA DE JESUS 

371 MAGDA ROSA DE JESUS 

372 ROSELANDE NASCIMENTO DE BRITO 

373 RUTILEA DOS SANTOS DE JESUS 

374 JAMILE CARVALHO ABRAO SALVADOR 

 

 

PROFESSORES/AS – PRÉ-ESCOLA 

 

Classificação Nome 

351 JOSEFA MAURICIA DE BARROS SILVA 

352 ILCA DA ANUNCIACAO ALMEIDA 

353 JUCIRA SANTOS NUNES 

354 RUTH NEIDE DOS SANTOS SILVA DA SILVA 

355 JACIARA DE SOUZA FERREIRA 

356 FABIANA PINTO DA CONCEICAO 

357 CRISTIANE DE JESUS DOS ANJOS 

358 SANDRA DE JESUS CARVALHO 

359 LINDAURA DOS SANTOS D SILVA 

360 GRACE KELLY PRADO MARANGONI DAS 

NEVES 

361 JAGUACYARA DE MELLO OLIVEIRA 

362 DEBORA MORAES PINHEIRO DE ARAUJO 

363 DAIANE OLIVEIRA SILVA FERNANDES 

364 FABIANA DE SOUZA GUERRA 

365 THAIS DE JESUS MATOS 

366 ELAINE CERQUEIRA DE ALMEIDA ALVES 

367 FLAVIA MILENA ANDRADE DE MACEDO 

368 ELIESE DOS SANTOS BARBOSA BRITO 

369 INARA DE GOES FREITAS DOS SANTOS 

370 SUELY SANTOS DA SILVA 

371 JESSICA DOS SANTOS SILVA 

 

 



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
4 - Ano XI - Nº 2659 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJAZNJFBNEM0MJE4NDQ1MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

PROFESSORES/AS – EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

Classificação Nome 

149 ELMA FERREIRA SILVA 

150 ANA SHEILA MAUES GORAYEB 

151 JURACY CARLOS DA SILVA JUNIOR 

152 CATIA LIVEIRA CABRAL BARATA  

153 ALEXINALDO ROBERTO CALMON COSTA 

154 SORAYA BERLINK SANTOS LIMA 

 

PROFESSORES/AS – PEDAGOGO/A (1º AO 5º ANO) 

 

Classificação Nome 

634 MARLENE COSTA DOS SANTOS 

635 ADRIANA DA HORA NASCIMENTO 

636 DEBORA BATISTA DA SILVA GODOI 

637 DAIANE CHAGAS GONZAGA 

638 CAROLINA NONATO FONTES 

639 CLEIDIANA JESUS DOS SANTOS 

640 LUCIANA FERNANDES GARCIA 

641 ANA PAULA PEREIRA BULCÃO 

642 ERICA NASCIMENTO DOS SANTOS 

643 MIRLEI BATISTA NOGUEIRA 

644 ALANE PEREIRA CYLINDRO 

645 MARILIA ANDRADE NASCIMENTO 

646 JEANE SANTOS DE OLIVEIRA 

647 IVANEIDE SOUZA SILVEIRA 

648 FERNANDA ALMEIDA CARDOSO 

649 LUDMILA FERREIRA SANTOS 

650 JOICE DE JESUS BARREIRO ALVES 

 

PROFESSORES/AS – PORTUGUÊS 

 

Classificação Nome 

158 JOSEANE SANTOS DA MERCES 

159 TAISE SOUZA VIDAL 

160 CAROLINE ANTONES DA SILVA 

161 SABRINA PEREIRA DA ANUNCIAÇÃO 

 


